Sancti Basilii ex Asceticis.

Ille blasphematur in Spiritum sanctum, qui operationes et fructus sancti Spiritus contrariis nominibus afficit; ut accidit illis qui sedulum et studiosum ambitiosum et spurium audacter nominant, illum vero qui bono zelo præditus est, iracundum, et qui multa alia hujus generis tacito sub pectore volvunt:

D

QUÆSTIO CXLVIII.

Quomodo intelligendum illud Domini: « Si non abiero, Paracletus non veniet »; cum tamen Spiritum sanctum apostolis per insufflationem inperiat?

RESPONSIO.

Per insufflationem præbet illis potestatem et gratiam spiritualem remittendi peccata: addit enim: « Quorum remisistis peccata, remittentur; et quorum retinueritis, retenta erunt: ¹⁰. » Per descensum vero in Pentecoste gratiam baptismatis et signorum operationem illis largitus est ¹¹. Unde

sit. « Vos vero baptizabimini Spiritu sancto ¹⁹. » Α ενεργειαν παρέχει. Διό φησιν : « Ἡμεῖς δὲ βαπτισθήσεσθε ἐν Πνεύματι ἁγίῳ » καὶ, « Λίψεσθε εὐνάμιν ἐπελθόντος ἐφ' ὑμᾶς. » Πρὸ γὰρ τοῦ πάθους, οὐ Πνεύματι ἁγίῳ τὰς λάσεις ἐποιοῦν οἱ ἀπόστολοι, ἀλλὰ τῇ παρὰ Χριστοῦ ἐξουσίᾳ καὶ προστάξει. « Οὐπω γὰρ, φησὶν, ἦν Πνεῦμα ἅγιον, ὅτι Ἰησοῦς οὐδέπω ἐδοξάσθη, » δεδόξασται δὲ, ἐγγεγεμμένος ἐκ νεκρῶν.

Eusebii ad Marinum.

Spiritus sanctus apostolis a Christo inspiratus solvebat et remittebat omnia peccata. Quod vero promissum est, ipsos **435** baptizatum iri Spiritu sancto, et participaturos virtutem operationum, id indicat effectricem facultatem eorum quæ patraturi erant miraculosa, ut et futura pericula ipsis subeunda. Nam ante hanc virtutem noluit ut ethnicis seu gentilibus prædicarent, sed iussit ut virtutis ex alto adventuræ sese participes facerent. Hoc donum Apostolus proprie ab aliis Spiritus sancti operationibus distinctum esse, his verbis docet : « Alii dantur operationes virtutum, et Prophetia ²²; Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa ¹⁶ : » cuius virtutis cum necdum participes essent, negarunt illum cuncti, et tempore passionis scandalizati sunt. At, cum virtute hæc induti ac roborati fuere, Christo libere, palam et intrepide testimonium perhibuerant ; renovavit enim Dominus humanum genus, et cum gratiam ex spiraculo divino olim acceptam perdidisset, illam in discipulorum facies insufflans, restituit, dicens : « Accipite Spiritum sanctum ¹⁷. »

Eusebii ex τῷ πρὸς Μαρίνον κ'.

Τὸ μὲν ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἐμπνευσθὲν ¹ Πνεῦμα ἅγιον τοῖς ἀποστόλοις, λυτικὸν καὶ τυχχωρητικὸν ἦν ¹ πάσης ἀμαρτίας. Τὸ δὲ ἐπαγγελτὸν ² τὸ βαπτισθῆναι ³ αὐτοὺς ἁγίῳ Πνεύματι, καὶ μετασχεῖν δυνάμειος ἐνεργημάτων, ἐνεργητικῆν ⁴ μὲν τὴν μελλόντων δι' αὐτῶν ἀποτελεῖσθαι θαυμάτων ἐνστατικῶς ⁵ δὲ καὶ μαρτυρικῶς ⁶ τῶν μελλόντων αὐτοῖς ἐπανίστασθαι κινδύνων. Πρὸ γὰρ ταύτης τῆς δυνάμειος κηρύττειν αὐτοὺς τοῖς ἔθνεσιν οὐκ ἐβούλετο, ἀλλ' ἐκδέχεσθαι καὶ περιμένειν αὐτὴν ἐξ ὕψους μετασχεῖν. Τοῦτο δὲ καὶ ὁ Ἀπόστολος τὸ χάρισμα ἰδίως ἀφορίζων τῶν λοιπῶν ἐνεργειῶν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἐδίδαξε λέγων. « Ἄλλω δὲ ἐνεργήματα δυνάμειος ⁷, » καὶ ἡ προφητεία φησί : « Κύριος δώσει βῆμα τοῖς εὐαγγελιζομένοις δυνάμειος πολλῇ ⁸ » ἥς δυνάμειος ὅτε μήτην μετέχον, ἠρόησαντο αὐτὸν πάντες, καὶ ἐσκωδάλισθησαν κατὰ τὴν καιρὸν τοῦ πάθους. Ὅτε δὲ μετέσχον αὐτῆς πάντες ἐπέστρεψαν ⁹ ταῖς ὑπὲρ αὐτοῦ ¹ μαρτυρίαις τε καὶ ὁμολογίαις ἄνακαινίζων γὰρ τὸ ἀνθρώπινον ¹⁰ ὁ Κύριος, καὶ ἡ ¹¹ ἀπέωλεσε χάριν ἐκ τοῦ Θεοῦ ¹², ταύτην πάλιν ἀποδοῖδος ἐνεφύσησεν εἰς τὰ πρόσωπα αὐτῶν ¹³ μαθητῶν λέγων. « Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον. »